
Katalog  
programů
pro mateřské,  
základní
a střední školy
       školní rok  
       2023/2024

www.mekuc.cz



Obsah

4 Masarykův kulturní dům 
 Pořady pro MŠ a 1. a 2. ročník ZŠ 
 Pořady pro 3.–5. ročník ZŠ
 Pořady pro II. stupeň ZŠ a SŠ, SOU 
 Podvečerní přednášky 
 Speciální nabídka večerních představení  
 Mekuc young

18 Městská knihovna Mělník 
 Vzdělávací programy 
 Doprovodné programy a projekty

26 Turistické informační centrum 
 Prohlídky mělnického podzemí a studny 
 Kombinovaný vzdělávací program pro ZŠ – Plamínek ve tmě 

Mělnické kulturní centrum, z.ú.
U Sadů 323, 276 01 Mělník
T: 315 622 612, info@mekuc.cz www.mekuc.cz



Přehled pořadů konaných v Masarykově kulturním domě je rozdělen do částí  
podle věkových adres žáků/studentů.
Každý pedagog doprovázející žáky a studenty na dopolední pořad v MKD má vstup volný.
Máte ve své třídě žáka, který společně s ostatními do divadla nechodí z ekonomických či sociálních důvodů? 
Nabízíme školám možnost vstupu na dopolední školní představení pro tyto žáky zdarma. Uplatnění této výhody 
pro konkrétní počet žáků/studentů hlaste, prosím, při rezervaci představení a při platbě za představení. Počet míst 
je omezen.
Účast na nabízených programech v MKD si, prosím, rezervujte u Marie Krutišové (tel. 315 622 612, 702 234 098, 
krutisova@mekuc.cz); výjimkou jsou pořady, u kterých je uveden kontakt pro komunikaci s jiným pořadatelem. 
Zájem o programy MKD plánované do konce roku 2023 potvrďte nejlépe do konce září 2023, pro objednávku 
představení na druhé pololetí potvrďte účast školy/třídy nejpozději tři měsíce před termínem konkrétního pořadu. 
Pozdější rezervace míst je možná podle aktuální obsazenosti sálu. Do objednávky uveďte: název pořadu, den a čas, 
počet diváků, školní ročník, jméno školy, jméno objednavatele, kontakt (e-mail + tel.). Telefonické objednávky 
budou považovány za platné až po písemném potvrzení ze strany Mekuc.
Učitelé mají možnost navštívit zdarma také vybrané večerní přednášky (dotazy na tel. 606 613 406,  
O. Lešnerová). Zdarma může navštívit pedagog rovněž večerní divadelní představení, pokud přijde se skupinou 
minimálně pěti studentů. Vstupenky na večerní představení můžete objednávat na nejdrova@mekuc.cz nebo  
na tel. 315 622 612 každý všední den od 13 do 18 hodin.
Dále připomínáme nabídku individuálního předplatného Mekuc young, které je určené starším žákům ZŠ  
a studentům SŠ/SOU. Prosíme pedagogy, aby o možnosti předplatného své žáky a studenty informovali. 
V další části katalogu se nachází nabídka pro školy připravovaná Městskou knihovnou Mělník a nabídka TIC 
Mělník – prohlídky mělnického podzemí a studny pro školní skupiny. 
Programy nabízené ostatními pobočkami (knihovna, TIC) objednávejte individuálně u kontaktních osob 
uvedených v nabídkách.

3Katalog programů pro školy | Pořady v MKD 

Vzdělávací programy MKD

Vážení pedagogové,

představujeme Vám nabídku programů poboček Mělnického kulturního  
centra pro školy všech stupňů na sezónu 2023/24.



4Katalog programů pro školy | Pořady pro MŠ a 1. a 2. ročník ZŠ 

Planeta Země 3000: Kambodža
20. 10. 2023 nebo 4. 3. 2024 | 8.15 | 10.00 | 11.15
Věková adresa 6+
Délka projekce 60 min
Vstupné 90 Kč
Kontakt pro objednávky: info@planetazeme.cz
Ve dvacátém pokračování unikátního vzdělávacího projektu Planeta Země 3000 se vypravíme do království zázraků, 
do Kambodže. Pojedeme v královském kočáru z hlavního města Phnom Penhu, přes Kardamomové hory, jezero Tonlé 
Sap. Poznáme magický chrámový komplex Angkor Vat, navštívíme pavoučí jeskyni i oblast Mondulkiri. Projedeme 
celou Kambodžu, abychom s cestovatelem a fotografem Adamem Lelkem našli tajemnou horu.
www.planetazeme3000.cz 

Fany a pes
16. 11. 2023 | 10.00
Věková adresa 6+
Délka projekce 87 min
Vstupné 80 Kč
Kontakt pro objednávky: krutisova@mekuc.cz 
Lipsko 1989. Dvanáctiletá dívka Fany se s láskou stará o Sputnika, psa svojí nejlepší kamarádky Sophie, která odjela 
s maminkou na letní prázdniny do Maďarska. Na začátku školního roku se však Sophie do třídy nevrátila… Jako mnoho 
jiných uprchla s maminkou na Západ. Fany se odvážně vydává kamarádku hledat, chce jí vrátit psa Sputnika. Stane se 
tak  svědkem pohnutých událostí, které změní budoucnost celé země. Příběh Fany líčí, ve shodě se skutečností, se smyslem 
pro detail a citem pro tehdejší atmosféru, průběh pokojné revoluce na podzim roku 1989 z pohledu dítěte. Napínavý 
a zároveň laskavý animovaný film o síle přátelství a odvaze změnit historii se hluboce dotkne nejen mladých diváků.
www.fanyapes.cz/proucitele.html 

Hudební divadlo dětem: Hvězdička betlémská 
15. 12. 2023 | 8.30 a 10.00
Věková adresa: 3+ (vhodné až pro 3. třídu ZŠ)
Délka představení 55 minut
Vstupné 80 Kč
Kontakt pro objednávky: divadlodetem@divadlodetem.cz 
Charismatický vánoční koncert Michaely Novozámské. Scéně dominuje veliká kniha Bible z mistrovské malířské 
dílny Michala Ščigola. Z jejích stránek vystupují textilní loutky, které rozehrávají jednotlivé děje. Při cestě za 
betlémskou hvězdou zazní v temperamentním podání nejen koledy, ale i krásné písničky z autorčiny dílny.

www.divadlodetem.cz

HZS Středočeského kraje: Hasičky dětem
6. 2. 2024 | 8.30
Věková adresa 6+
Délka představení 60 min
Vstupné 80 Kč
Kontakt pro objednávky: krutisova@mekuc.cz
Hasičská záchranná služba Středočeského kraje připravila pro školáky 1.–4. třídy preventivní pásmo Hasičky 

Pořady pro MŠ a 1. a 2. ročník ZŠ 
Doporučeno pro děti od 3 let do 7 let.



Katalog programů pro školy | 5

dětem, ve kterém se nejmenší diváci dozvědí mimo jiné, 
jak se zachovat v případě, že jsou svědky požáru, co je 
bezplatná telefonní linka tísňového volání a jaké jsou 
zásady první pomoci při jednoduchých popáleninách. 
Kdo to jsou hasiči, co je jejich práce.
Jak poznáme hasiče (ukázka dýchacího přístroje).
Co je to bezplatná telefonní linka tísňového volání.
V čem je nebezpečné zneužití tísňových telefonních čísel, jak správně nahlásit požár.
Který oheň je „dobrý“ a který oheň je „zlý“ (proměna dobrého ohně ve zlý).
Nalezené zápalky a „hra“ s nimi.
Co dělat, když na mně hoří oblečení, a jaké jsou základní zásady první pomoci při jednoduchých popáleninách.
Odkud hrozí nebezpečí u nás doma a na co nezapomenout při odchodu z domu.
Jak poznám, když hoří u nás doma, a co dělat.
Co je to varovný signál a co budu dělat, když jej uslyším.
Po představení bude před Masarykovým kulturním domem přistavena hasičská automobilová cisterna pro 
ukázku (s podmínkou, že může být kdykoliv odvolána pro náhlou krizovou situaci). 

Divadlo Jedeme k vám: Nevěsta prodaná, co ji složil Smetana
12. 3. 2024 | 10.00
Věková adresa 6+ (vhodné i pro nižší ročníky 2. stupně ZŠ)
Délka představení 60 min
Vstupné 90 Kč
Kontakt pro objednávky: krutisova@mekuc.cz
Příběh Jeníka a Mařenky ze slavné opery Bedřicha Smetany je upraven a zjednodušen téměř pohádkově tak, aby 
byl srozumitelný dětem základní školy. Průvodci hrou – Houslový klíč, Nota a Pomlka – vysvětlují dětem důležité 
momenty hry a proměňují se přímo na jevišti do jednotlivých postav opery (Jeník, Mařenka, Kecal, Esmeralda, 
Vašek a další). Jednoduché zkrácené písně zpívají herci s doprovodem, do hry jsou zakomponované i nahrávky 
Smetanovy hudby. Nechybí ani taneční prvky v lidových krojích a velkolepá taneční scéna – příjezd komediantů. 
Hra nabízí poučné a hlavně velmi lehce zpracované přiblížení vážné hudby malým divákům.
www.jedemekvam.eu

Divadlo Láryfáry: Ene Bene Erbene
9. 4. 2024 | 10.00 
Věková adresa: 4+
Délka představení: 55 min
Vstupné: 80 Kč
Kontakt pro objednávky: krutisova@mekuc.cz 
Motto: „Chcete-li, aby byly vaše děti chytré, čtěte jim pohádky. Chcete-li aby byly ještě chytřejší, čtěte jim více 
pohádek.“ – Albert Einstein
Pozor, pozor! Bude šrumec! Přijelo k vám DÍVADLO, které si pro vás připravilo spoustu krásných pohádek. 
A všechny budou od Karla Jaromíra Erbena!
A to ještě netušíte, že si s sebou herci přivezli starou kouzelnou knihu, ze které si společně s dětmi přivolají 
samotného pana ERBENA…
www.divadlolaryfary.cz 

Pořady pro MŠ a 1. a 2. ročník ZŠ 



Katalog programů pro školy | 6

Karlovarské hudební divadlo: O BALYnce,  
dobrém štěněti a TŘÍDĚ NÍzkých kamarádů
16. 5. 2024 | 8.30 a 10.00
Věková adresa 5+
Délka představení 55 min
Vstupné 70 Kč
Kontakt pro objednávky: krutisova@mekuc.cz
Právě zatoulané štěně Balyna potká kocoura Roberta, kocouřího čaroděje. Ten by chtěl předvést čarování, ale 
nemůže tak učinit v zaneřáděném prostředí. Balynka, psí detektiv, vše vypátrá a zařídí s dětmi nápravu. Děti jsou 
do jevištního dění přímo zapojeny, aby si přes vlastní zkušenost osvojily základní principy ekologického chování.
Pohádka plná písniček je částečně činoherní, ale objevují se v ní i textilní loutky.
www.divadlo-deti.webnode.cz/o-balynce-dobrem-steneti/ (zde jsou také ke stažení metodické materiály) 

Mělnický Vrkoč
7. 6. 2024 | 10.00
Věková adresa: 6+
Délka představení: 60 min
Vstupné: 70 Kč
Kontakt pro objednávky: krutisova@mekuc.cz  
Vystoupení v rámci tradičního folklorního festivalu Mělnický Vrkoč pro žáky MŠ a ZŠ.
www.melnickyvrkoc.cz

Pořady pro MŠ a 1. a 2. ročník ZŠ 



Katalog programů pro školy | 7Pořady pro 3. až 5. ročník ZŠ

Divadlo nejen pro děti: Pověsti české  
aneb Pohádky pod Řípem
3. 10. 2023 | 10.00
Věková adresa 8+
Délka představení 50 min
Vstupné 80 Kč
Kontakt pro objednávky: krutisova@mekuc.cz
Toto představení je koncipováno tak, aby se při něm bavili a poučili i ti nejmenší diváci. Přestože název zní 
„Pověsti české“, jsou to vlastně pohádky z naší minulosti, které dětem zprostředkují veselé postavy Jiráska 
a Jiráskové. Na jevišti se odvíjejí příběhy praotce Čecha, kněžny Libuše a silného Bivoje, ale i drama Ctirada 
a Šárky. Poutavé písničky, vtipně dokreslující situaci jednotlivých scének, si děti zpívají spolu s herci.  
Pověsti české aneb Pohádky pod Řípem zpracoval dramaturg České televize Jiří Chalupa. 
www.divadlonejenprodeti.cz 

Planeta Země 3000: Kambodža
20. 10. 2023 nebo 4. 3. 2024 | 8.15 | 10.00 | 11.15
Věková adresa 6+
Délka projekce 60 min
Vstupné 90 Kč
Kontakt pro objednávky: info@planetazeme.cz
Ve dvacátém pokračování unikátního vzdělávacího projektu Planeta Země 3000 se vypravíme do království zázraků, 
do Kambodže. Pojedeme v královském kočáru z hlavního města Phnom Penhu, přes Kardamomové hory, jezero Tonlé 
Sap. Poznáme magický chrámový komplex Angkor Vat, navštívíme pavoučí jeskyni i oblast Mondulkiri. Projedeme 
celou Kambodžu, abychom s cestovatelem a fotografem Adamem Lelkem našli tajemnou horu.
www.planetazeme3000.cz

Tomáš Kubeš: Afrika – nespoutaný kontinent
23. 10. 2023 | 8.30
Délka přednášky 60 minut
Vstupné 60 Kč
Kontakt pro objednávky: lesnerova@mekuc.cz, tel. 606 613 406
Podíváme se na safari, povíme si, jak se v Africe cestuje, jaké si lidé staví domy, nakoupíme v supermarketu pod 
širým nebem, zavítáme do školních lavic napříč kontinentem, za zvířaty a jejich příběhy, za Afričany a jejich zvyky, 
ale také za kouzelníky. Zábavně a se zapojením žáků do děje procestujeme celou Afriku.
Přednáší fotograf, novinář a cestovatel Tomáš Kubeš. | www.tomaskubes.cz

Fany a pes
16. 11. 2023 | 10.00
Věková adresa 6+
Délka projekce 87 min
Vstupné 80 Kč
Kontakt pro objednávky: krutisova@mekuc.cz 

Pořady pro žáky 3. až 5. ročníku ZŠ
Některé z uvedených pořadů jsou vhodné 
i pro žáky a studenty do 15 let. 



Katalog programů pro školy | 8

Lipsko 1989. Dvanáctiletá dívka Fany se s láskou stará 
o Sputnika, psa svojí nejlepší kamarádky Sophie, která odjela 
s maminkou na letní prázdniny do Maďarska. Na začátku 
školního roku se však Sophie do třídy nevrátila… Jako mnoho 
jiných uprchla s maminkou na Západ. Fany se odvážně vydává 
kamarádku hledat, chce jí vrátit psa Sputnika. Stane se tak  
svědkem pohnutých událostí, které změní budoucnost celé země. Příběh Fany líčí, ve shodě se skutečností, se 
smyslem pro detail a citem pro tehdejší atmosféru, průběh pokojné revoluce na podzim roku 1989 z pohledu 
dítěte. Napínavý a zároveň laskavý animovaný film o síle přátelství a odvaze změnit historii se hluboce dotkne 
nejen mladých diváků.
www.fanyapes.cz/proucitele.html 

Šílená Indie
27. 11. 2023 | 10.00
Přednáška je určena žákům 1. a 2. stupně ZŠ a SŠ
Délka přednášky: 80 minut
Vstupné: 60 Kč
Kontakt pro objednávky: motani@seznam.cz 
Sárí, turbany, tančící velbloudi a posvátné krysy. Také spousta lidí, prastará města, posvátné řeky, posvátné 
krávy či opice, tajemné rituály. Život na ulici a cesta do Nirvány s příběhy, které se nevymyslí... Navštívíme ptačí 
park Keoladeo, monumentální Taj Mahal, staré město Jaipur, velbloudí festival s velbloudími závody, obdivovat 
budeme tradiční indické tance. Krkolomná cesta nás zavede do prastarého a nejposvátnějšího hinduistického 
města Váránasí. Povíme si o geografii Indie, o tamním počasí, rozloze, obyvatelstvu, jídle, náboženství, o hlavním 
městě Nové Dillí.
Multimediální vzdělávací cestovatelsko-geografická projekce Kateřiny a Miloše Motani | www.motani.cz

Vánoce ve světě
11. 12. 2023 | 10.00
Přednáška je určena žákům 1. a 2. stupně ZŠ
Délka přednášky: 75 minut
Vstupné: 60 Kč
Kontakt pro objednávky: lesnerova@mekuc.cz, tel. 606 613 406
Čeká nás cestovatelský pohled do více než tří desítek zemí světa a také vyprávění o místních tradičních 
i netradičních zvycích. Žáci se dozvědí, co mají lidé ve světě na svátečně prostřené tabuli, kdo a jak naděluje dětem 
dárky v Holandsku, Švédsku či třeba v USA. Co je černohorské desatero, proč musí děti v Nizozemsku o Vánocích 
vyčistit dřeváky a dát do nich mrkev, proč by vás na Islandu mohla sežrat vánoční kočka, co přidávají do pudinku 
Britové či jak se tradičně i netradičně zdobí vánoční stůl v Řecku či Chorvatsku.
Přednáší cestovatel s hendikepem Jakub Greschl.

Pořady pro 3. až 5. ročník ZŠ



Katalog programů pro školy | 9

HZS Středočeského kraje: Hasičky dětem
6. 2. 2024 | 8.30
Věková adresa 6+
Délka představení 60 min
Vstupné 80 Kč
Kontakt pro objednávky: krutisova@mekuc.cz
Hasičská záchranná služba Středočeského kraje připravila pro školáky 1.–4. třídy preventivní pásmo Hasičky 
dětem, ve kterém se nejmenší diváci dozvědí mimo jiné, jak se zachovat v případě, že jsou svědky požáru, co je 
bezplatná telefonní linka tísňového volání a jaké jsou zásady první pomoci při jednoduchých popáleninách. 
Kdo to jsou hasiči, co je jejich práce.
Jak poznáme hasiče (ukázka dýchacího přístroje).
Co je to bezplatná telefonní linka tísňového volání.
V čem je nebezpečné zneužití tísňových telefonních čísel, jak správně nahlásit požár.
Který oheň je „dobrý“ a který oheň je „zlý“ (proměna dobrého ohně ve zlý).
Nalezené zápalky a „hra“ s nimi.
Co dělat, když na mně hoří oblečení, a jaké jsou základní zásady první pomoci při jednoduchých popáleninách.
Odkud hrozí nebezpečí u nás doma a na co nezapomenout při odchodu z domu.
Jak poznám, když hoří u nás doma, a co dělat.
Co je to varovný signál a co budu dělat, když jej uslyším.
Po představení bude před Masarykovým kulturním domem přistavena hasičská automobilová cisterna pro 
ukázku (s podmínkou, že může být kdykoliv odvolána pro náhlou krizovou situaci). 

Studio Damúza: Ronja, dcera loupežníka
4. 3. 2024 | 9.00
Věková adresa 8+
Délka představení 1 hod 50 min. (vč. přestávky 15 min)
Vstupné 90 Kč
Kontakt pro objednávky: krutisova@mekuc.cz
Ronja, dcera loupežníka, kniha švédské autorky Astrid Lindgrenové, patří ke klasickým dílům světové literatury 
pro děti. Je to jeden z mála dětských příběhů, ve kterém je hlavní hrdinkou a hybatelem dění dívka.
Vypráví o rodícím se přátelství Ronji a Birka, dětí náčelníků dvou znepřátelených loupežnických rodů Mattisovců 
a Borkovců. Kvůli stupňující se nesnášenlivosti svých otců opustí děti domovy a odejdou spolu žít do divoké lesní 
přírody, obývané nelítostnými větrnicemi, mámivými bludičkami, skřítky šedivíky a čumbrky. Je to ale také příběh 
o lásce otce a dcery, o konfliktech, zavržení a odpuštění, příběh dvou generací, který přináší poselství, že dětští 
hrdinové dokáží svými činy změnit nefunkční svět dospělých k lepšímu.
Inscenace kombinuje principy činoherního a loutkového divadla a nového cirkusu za doprovodu živé hudby.
www.damuza.cz/ronja 

Pořady pro 3. až 5. ročník ZŠ



Katalog programů pro školy | 10

Divadlo Jedeme k vám: Nevěsta prodaná, co ji složil Smetana
12. 3. 2024 | 10.00
Věková adresa 6+ (vhodné i pro nižší ročníky 2. stupně ZŠ)
Délka představení 60 min
Vstupné 90 Kč
Kontakt pro objednávky: krutisova@mekuc.cz
Příběh Jeníka a Mařenky ze slavné opery Bedřicha Smetany je upraven a zjednodušen téměř pohádkově tak, aby 
byl srozumitelný dětem základní školy. Průvodci hrou – Houslový klíč, Nota a Pomlka – vysvětlují dětem důležité 
momenty hry a proměňují se přímo na jevišti do jednotlivých postav opery (Jeník, Mařenka, Kecal, Esmeralda, 
Vašek a další). Jednoduché zkrácené písně zpívají herci s doprovodem, do hry jsou zakomponované i nahrávky 
Smetanovy hudby. Nechybí ani taneční prvky v lidových krojích a velkolepá taneční scéna – příjezd komediantů. 
Hra nabízí poučné a hlavně velmi lehce zpracované přiblížení vážné hudby malým divákům.
www.jedemekvam.eu

Mělnický Vrkoč
7. 6. 2024 | 10.00 
Věková adresa: 6+
Délka představení: 60 min
Vstupné: 70 Kč
Kontakt pro objednávky: krutisova@mekuc.cz  
Vystoupení v rámci tradičního folklorního festivalu Mělnický Vrkoč pro žáky MŠ a ZŠ.
www.melnickyvrkoc.cz



Katalog programů pro školy | 11Pořady pro II. stupeň ZŠ, SŠ a SOU

Pořady pro II. stupeň ZŠ, SŠ 
a SOU
Pro žáky a studenty do 15 let jsou vhodné  
i některé z pořadů určených pro žáky  
3. až 5. ročníků. 

Planeta Země 3000: Kambodža
20. 10. 2023 nebo 4. 3. 2024 | 8.15 | 10.00 | 11.15
Věková adresa 6+
Délka projekce 60 min
Vstupné 90 Kč
Kontakt pro objednávky: info@planetazeme.cz
Ve dvacátém pokračování unikátního vzdělávacího projektu Planeta Země 3000 se vypravíme do království zázraků, 
do Kambodže. Pojedeme v královském kočáru z hlavního města Phnom Penhu, přes Kardamomové hory, jezero Tonlé 
Sap. Poznáme magický chrámový komplex Angkor Vat, navštívíme pavoučí jeskyni i oblast Mondulkiri. Projedeme 
celou Kambodžu, abychom s cestovatelem a fotografem Adamem Lelkem našli tajemnou horu.
www.planetazeme3000.cz 

Africká mozaika – Afrika v kostce
23. 10. 2023 | 10.00
Přednáška je určena pro 2. stupeň ZŠ
Délka přednášky: 80 minut
Vstupné: 60 Kč
Kontakt pro objednávky: lesnerova@mekuc.cz, 606 613 406
Přednáška připravená po dohodě s pedagogy, kterým chybělo průřezové poznání Afriky. Vydáme se do 20 zemí, za 
Afričany, kouzelníky a vúdú, do národních parků, do škol, ale také uvidíme, jak se cestuje, stravuje, bydlí a čemu Afričané 
věří. Zábavnou formou prostřednictvím zážitků a příběhů procestujeme Afriku a zjistíme, jak funguje černý kontinent.
Přednáší fotograf, novinář a cestovatel Tomáš Kubeš. | www.tomaskubes.cz

ArtWay Theatre: Věc Makropulos
7. 11. 2023 | 10.00 
Věková adresa 13+
Délka představení 80 min
Vstupné 100 Kč
Kontakt pro objednávky: krutisova@mekuc.cz
Slavná divadelní hra Karla Čapka, jednoho z nejvýznamnějších českých spisovatelů a dramatiků, měla premiéru 
už v roce 1922. Její námět, který se zabývá se otázkou nesmrtelnosti a práva člověka prodlužovat si uměle život, je 
však dnes snad ještě ještě aktuální než v době vzniku.
www.artway.cz/portfolio_page/karel-capek-vec-makropulos-2/ 



Katalog programů pro školy | 12

Šílená Indie
27. 11. 2023 | 10.00
Přednáška je určena žákům 1. a 2. stupně ZŠ a SŠ
Délka přednášky: 80 minut
Vstupné: 60 Kč
Kontakt pro objednávky: motani@seznam.cz 
Sárí, turbany, tančící velbloudi a posvátné krysy. Také spousta lidí, prastará města, posvátné řeky, posvátné 
krávy či opice, tajemné rituály. Život na ulici a cesta do Nirvány s příběhy, které se nevymyslí... Navštívíme ptačí 
park Keoladeo, monumentální Taj Mahal, staré město Jaipur, velbloudí festival s velbloudími závody, obdivovat 
budeme tradiční indické tance. Krkolomná cesta nás zavede do prastarého a nejposvátnějšího hinduistického 
města Váránasí. Povíme si o geografii Indie, o tamním počasí, rozloze, obyvatelstvu, jídle, náboženství, o hlavním 
městě Nové Dillí.
Multimediální vzdělávací cestovatelsko-geografická projekce Kateřiny a Miloše Motani | www.motani.cz

Divadlo KOKOLOKO: Maturita s prstem v nose
8. 12. 2023 | 10.00 
Věková adresa 12+
Délka představení 80 min 
Vstupné 100 Kč
Kontakt pro objednávky: krutisova@mekuc.cz
Komediálně edukativní představení, které si klade za cíl jediné: připravit studenty k maturitě a u toho je neunudit 
k smrti. Těžká a surová témata, které se často objevují v klasických literárních dílech, naše představení podává 
v odlehčené formě, která díky své nadsázce zarezonuje u mladých diváků. Představení propojuje prvky stand-upu, 
divadelních parodií a komediálních přednášek, které studentům přiblíží učivo nepřímou a lehce zapamatovatelnou 
cestou. Literární tituly jsou vybrány tak, aby z nich studenti byli schopni sestavit seznam četby k maturitní 
zkoušce (např. Odyssea, Lakomec, Máj, Faust, Havran, Petr a Lucie, Candide, R.U.R., Krysař a další). 
Ukázka: www.youtube.com/watch?v=tiE-9xw0AtU    

Vánoce ve světě
11. 12. 2023 | 10.00
Přednáška je určena žákům 1. a 2. stupně ZŠ
Délka přednášky: 75 minut
Vstupné: 60 Kč
Kontakt pro objednávky: lesnerova@mekuc.cz, tel. 606 613 406
Čeká nás cestovatelský pohled do více než tří desítek zemí světa a také vyprávění o místních tradičních 
i netradičních zvycích. Žáci se dozvědí, co mají lidé ve světě na svátečně prostřené tabuli, kdo a jak naděluje dětem 
dárky v Holandsku, Švédsku či třeba v USA.  Co je černohorské desatero, proč musí děti v Nizozemsku o Vánocích 
vyčistit dřeváky a dát do nich mrkev, proč by vás na Islandu mohla sežrat vánoční kočka, co přidávají do pudinku 
Britové či jak se tradičně i netradičně zdobí vánoční stůl v Řecku či Chorvatsku.

Přednáší cestovatel s hendikepem Jakub Greschl.

Pořady pro II. stupeň ZŠ, SŠ a SOU



Katalog programů pro školy | 13Pořady pro II. stupeň ZŠ, SŠ a SOU

STAGE Art: Like Shakespeare
25. 1. 2024 | 10.00
Věková adresa 14+
Délka představení 90 min (bez přestávky)
Vstupné 100 Kč
Kontakt pro objednávky: krutisova@mekuc.cz
V projektu divadelní společnosti StageArtCz a Divadla Bolka Polívky se diváci ponoří do doby alžbětinského 
divadla renesanční Anglie. Středobodem celé hry bude jeden z nejvýznamnějších dramatiků světového divadla 
William Shakespeare. Diváci se prostřednictvím vyprávění samotného Shakespeara dozví mnohé o jeho 
soukromém životě, o pozadí vzniku jeho nejslavnějších divadelních her, ale i o životě v době renesanční Anglie.
Ve hře se objeví i Shakespearova herecká skupina, jejímž prostřednictvím bude divákům předveden průřez 
Shakespearovým dílem. Setkáme se tak například s Richardem III., s Hamletem, s Jagem, s Kateřinou ze Zkrocení 
zlé ženy a s mnoha dalšími divadelními postavami tohoto světového dramatika v překladu Jiřího Joska.
Představení chce poutavým a atraktivním způsobem přiblížit mladé generaci tohoto velikána světového divadla, 
poukázat na to, že není třeba se obávat tzv. velké klasiky, a divadelními prostředky demonstrovat nesmírnou 
nadčasovost a aktuálnost díla Williama Shakespeara.

HZS Středočeského kraje: Hasičky dětem
6. 2. 2024 | 10.30 
Věková adresa 11+ (vhodné pro 5.–7. třídu)
Délka představení 60 min
Vstupné 80 Kč
Kontakt pro objednávky: krutisova@mekuc.cz
Hasičská záchranná služba Středočeského kraje připravila pro školáky 5.–7. třídy preventivní pásmo Hasičky 
dětem, ve kterém se děti dozvědí mimo jiné, jak se zachovat v případě, že jsou svědky požáru, co je bezplatná 
telefonní linka tísňového volání a jaké jsou zásady první pomoci při jednoduchých popáleninách. 
Co je to IZS a číslo 112 – jednotné evropské číslo tísňového volání.
Širší souvislosti přeměny „dobrého“ ohně v oheň „zlý“, a to především ve vztahu k nezodpovědnému jednání dětí 
i dospělých.
První pomoc při popáleninách.
Co to jsou hasicí přístroje a „ohňový trojúhelník“.
Lesní požáry a požáry v přírodě.
Na co nezapomenout při odchodu z domu.
Jak poznám, když hoří u nás doma, a co dělat (odkud hrozí nebezpečí u nás doma).
Nebezpečné plyny při požáru, první pomoc při nadýchání se kouře a co to je požární hlásič.
Únikové cesty veřejných budov.
Co je to varovný signál a co dělat, když jej uslyším.
Co dělat, když bude nařízena evakuace z místa bydliště – zásady opuštění bytu a obsah evakuačního zavazadla.
Jak se budu chránit při úniku nebezpečných látek.
Prostředky improvizované ochrany.
Před představením (cca od 9.00 hod) bude před Masarykovým kulturním domem přistavena hasičská 
automobilová cisterna pro ukázku (s podmínkou, že může být kdykoliv odvolána pro náhlou krizovou situaci). 



Katalog programů pro školy | 14

Studio Damúza: Ronja, dcera loupežníka
4. 3. 2024 | 9.00
Věková adresa 8+
Délka představení 1 hod 50 min. (vč. přestávky 15 min)
Vstupné 90 Kč
Kontakt pro objednávky: krutisova@mekuc.cz
Ronja, dcera loupežníka, kniha švédské autorky Astrid Lindgrenové, patří ke klasickým dílům světové literatury 
pro děti. Je to jeden z mála dětských příběhů, ve kterém je hlavní hrdinkou a hybatelem dění dívka.
Vypráví o rodícím se přátelství Ronji a Birka, dětí náčelníků dvou znepřátelených loupežnických rodů Mattisovců 
a Borkovců. Kvůli stupňující se nesnášenlivosti svých otců opustí děti domovy a odejdou spolu žít do divoké lesní 
přírody, obývané nelítostnými větrnicemi, mámivými bludičkami, skřítky šedivíky a čumbrky. Je to ale také příběh 
o lásce otce a dcery, o konfliktech, zavržení a odpuštění, příběh dvou generací, který přináší poselství, že dětští 
hrdinové dokáží svými činy změnit nefunkční svět dospělých k lepšímu.
Inscenace kombinuje principy činoherního a loutkového divadla a nového cirkusu za doprovodu živé hudby.
www.damuza.cz/ronja 

Divadlo Jedeme k vám: Nevěsta prodaná,  
co ji složil Smetana
12. 3. 2024 | 10.00 
Věková adresa 6+ (vhodné i pro nižší ročníky 2. stupně ZŠ)
Délka představení 60 min
Vstupné 90 Kč
Kontakt pro objednávky: krutisova@mekuc.cz
Příběh Jeníka a Mařenky ze slavné opery Bedřicha Smetany je upraven a zjednodušen téměř pohádkově tak, aby 
byl srozumitelný dětem základní školy. Průvodci hrou – Houslový klíč, Nota a Pomlka – vysvětlují dětem důležité 
momenty hry a proměňují se přímo na jevišti do jednotlivých postav opery (Jeník, Mařenka, Kecal, Esmeralda, 
Vašek a další). Jednoduché zkrácené písně zpívají herci s doprovodem, do hry jsou zakomponované i nahrávky 
Smetanovy hudby. Nechybí ani taneční prvky v lidových krojích a velkolepá taneční scéna – příjezd komediantů. 
Hra nabízí poučné a hlavně velmi lehce zpracované přiblížení vážné hudby malým divákům.
www.jedemekvam.eu



Katalog programů pro školy | 15Podvečerní přednášky 

Cyklus přednášek z dějin výtvarného umění  
v souvislostech
září 2023 – červen 2024
Cyklus přednášek provede posluchače v chronologické posloupnosti vývojem výtvarného umění od nejstarších 
dob po současnost. Hledá v jeho tisícileté historii otázky, na něž je třeba odpovědět, chceme-li evropskému umění 
minulosti i přítomnosti rozumět. Všechny přednášky se opírají o bohatý obrazový materiál. Přednáší historik 
umění PhDr. Vladimír Czumalo, CSc., odborník na problematiku měst, architektury a památkové péče. V první 
polovině sezóny proběhnou následující přednášky:

20. 9. | 18.00 | Kde hledat počátek?
18. 10. | 18.00 | Nalezli Egypťané absolutní architekturu a vizuální jazyk?
15. 11. | 18.00 | Proč je antika základem evropského umění? 
20. 12. | 18.00 | Rozuměli bychom antice bez Římanů? 
17. 1. 2024 | 18.00 | Je Bůh v obrazu?

Cyklus cestovatelských přednášek
září 2023 – červen 2024 
11. 9. 2023 | 18.00 | Vídeň – významná metropole evropských dějin a kultury II.
Historik umění dr. Jaromír Adamec diváky provede druhou částí přednášky věnované pamětihodnostem města 
úzce spjatého i s našimi dějinami. Od jeho kulturního vzepjetí v období vrcholného baroka s výstavnými chrámy 
a šlechtickými paláci přes slavné historismy 19. století a díla vídeňské secese nás dovede až do moderní doby. 
Přednáška je provázena bohatým obrazovým materiálem.

23. 10. 2023 | 18.00 | Holandsko na lodi
Z lodě vypadá každé místo úplně jinak. Putovat na lodi je velké dobrodružství, musíte hledat kotviště, zvedat 
mosty a také hledat svůj cíl. Cesta lodí povede jak Středním Holandskem, tak Frískem, návštěvníci přednášky zažijí 
romantické plavby po kanálech i jezerech.
Přednáší cestovatel a fotograf Tomáš Kubeš.

20. 11. 2023 | 18.00 | Zanzibar a tanzánské safari
Safari v národním parku Mikumi – ráj na Zemi, tropický ostrov Zanzibar, prales v Jozani, hřebíčkové plantáže, 
letovisko Nungwi.
Přednáší cestovatelé Pavel Chlum a Petr Kvarda.

11. 12. 2023 | 18.00 | Řecko, Kréta a Santorini
Starobylé Řecko je plné paláců, legend i bohů. Vydáme se také na bájnou Krétu, prohlédneme si  mínojský palác 
Knossos, projedeme kráterem Santorini, navštívíme kláštery i sladkovodní jezero, benátské pevnosti a divadla. 
Ochutnáme také originální řecké tzatziky a ouzo – řecký národní nápoj s vůní anýzu.
Přednáší cestovatel s hendikepem Jakub Greschl.

O dalších přednáškách, které budou probíhat každý měsíc, informujeme na www.mekuc.cz.

Podvečerní přednášky v MKD
Věková adresa: 15+ (pro studenty SŠ) 
Zvýhodněné vstupné 70 Kč pro studenty po předložení  
jakéhokoliv potvrzení o studiu. 



Katalog programů pro školy | 16

17. 10. | Pánská šatna aneb Mušketýři v Mexiku | Studio Ypsilon

24. 10. | Její pastorkyňa | Klicperovo divadlo Hradec Králové

9. 11. | Konkurz | Losers Cirque Company

14. 11. | Kabaret Winton | Švandovo divadlo na Smíchově

19. 11. | koncert Laco Deczi & CELULA NEW YORK 

6. 12. |  Francouzské vánoční inspirace s Radkou Fišarovou  
a kapelou Jazz 4 

25. 1. 2024 | MINDGAME – Líbezné vyhlídky | StageArt.cz

Speciální nabídka večerních  
představení v MKD

Žákům a studentům od 14 let a jejich učitelům nabízíme mimořádně výhodný vstup 
na večerní představení, která jsou součástí programové nabídky Mekuc. Vstupné 
200 Kč (resp. 250 Kč v případě představení Konkurz) platí pro každého žáka/studenta, 
který přijde ve skupině minimálně 5 žáků/studentů doprovázené pedagogem. Pedagogický 
doprovod má vstup zdarma. Zvýhodněné vstupné platí do zadních řad divadelního sálu Masarykova kulturního 
domu nebo na balkon. Počet míst je omezen.
Nabídku divadelních představení pro druhou polovinu kulturní sezóny zveřejníme v listopadu.

Speciální nabídka večerních představení   



Katalog programů pro školy | 17

Starším žákům (6.–9. třída) a studentům SŠ a SOU nabízíme velmi výhodné 
individuální předplatné formou průkazu Mekuc young, který lze zakoupit za 600 Kč.  
Držitel průkazu je oprávněn ke dvěma vstupům na večerní divadelní představení z níže 
uvedeného seznamu, ke dvěma vstupům na literární pořad LiStOVáNí, nebo jiný literární pořad 
městské knihovny, má neomezený vstup na projekce Film mekuc a na podvečerní přednášky pořádané Mekuc 
nabízené v MKD nebo v městské knihovně. Do konce listopadu se může zdarma registrovat jako čtenář Městské 
knihovny Mělník. Průkaz lze zakoupit v pokladně MKD, počet průkazů je omezen. Průkazy může hromadně 
zakoupit také třídní skupina.
Prosíme pedagogy, aby o této výhodné nabídce informovali své žáky a studenty. Nabídka večerních divadelních 
představení v předplatném Mekuc young pro první polovinu sezóny:

17. 10. | Pánská šatna aneb Mušketýři v Mexiku | Studio Ypsilon

24. 10. | Její pastorkyňa | Klicperovo divadlo Hradec Králové

9. 11. | Konkurz | Losers Cirque Company

14. 11. | Kabaret Winton | Švandovo divadlo na Smíchově

19. 11. | koncert Laco Deczi & CELULA NEW YORK 

6. 12. |  Francouzské vánoční inspirace s Radkou Fišarovou  
a kapelou Jazz 4 

25. 1. 2024 | MINDGAME – Líbezné vyhlídky | StageArt.cz

Podrobnější nabídka dalších programů v rámci Mekuc young bude zveřejněna v září.

Mekuc young

Mekuc young
Individuální předplatné pro starší žáky  
a studenty



Katalog programů pro školy | 18

Milé pedagožky, milí pedagogové!

Děkujeme Vám za přízeň, kterou jste nás zahrnuli v minulém školním roce. Doufáme, že i letos se nám podaří 
udržet s Vámi úzký kontakt a pravidelnou spolupráci. 

Představujeme Vám nabídku besed, přednášek a workshopů pro akademický rok 2023/2024. 

Každý z programů v katalogu je koncipován v souladu s odbornou kvalifikací našich knihovnic. Dbáme na to, aby 
programy byly moderní a zábavné. Před frontálním způsobem přednášek dáváme přednost svobodné diskusi 
a metodám podporujícím kritické myšlení. Vybranými besedami, přednáškami a workshopy je možno navázat na 
učební osnovy. 

Letošní novinkou je navázání spolupráce s autory projektu Jeden svět na školách (JSNS, www.jsns.cz), a to 
v oblasti mediálního vzdělávání. JSNS je jedním z ověřených vzdělávacích programů organizace Člověk v tísni. 
Naše knihovnice postupně získaly potřebné kompetence a dovednosti, které jsou v souladu s tématy mediálního 
vzdělávání, a jsou připraveny sdílet je s Vašimi žáky a studenty.

Ani letos v naší nabídce nechybí lektorované programy pro předškoláky. Uvědomujeme si důležitost podpory 
čtenářství již od před-čtenářského věku. 

Městská knihovna je místem, kde je každý bez rozdílu vítán a na každého zde čeká respektující a tolerantní 
prostředí. 

Těšíme se na Vás a děkujeme Vám za čas, odhodlání a neutuchající nadšení.  

Vaše knihovnice

Jana Volková
Spolupráce knihovny se školami

Regina Svobodová
Dětské oddělení knihovny

JAK OBJEDNAT BESEDU ČI WORKSHOP?
BESEDY OBJEDNÁVEJTE PŘÍMO U LEKTOREK. JEJICH KONTAKT JE PŘIPOJEN POD ANOTACÍ 
KAŽDÉHO PROGRAMU. 
Besedy je možné po dohodě s pedagogem přizpůsobit věku žáků. 
Doba trvání: obvykle 45–60 minut (po dohodě lze i jinak). 

Besedy, workshopy a přednášky z nabídky lze po dohodě objednat také pro mimoškolní skupiny, případně rodinné 
skupiny, elektronicky na adrese: volkova@mekuc.cz.

Zpětná vazba je pro nás důležitá!
Vaše postřehy, komentáře a zážitky z knihovny, prosím, posílejte na: rezkova@mekuc.cz.

Vzdělávací programy městské knihovny

Vzdělávací programy  
městské knihovny



Katalog programů pro školy | 19

Pořady pro MŠ
POPRVÉ V KNIHOVNĚ
Lektorované literární programy, které navazují na vzdělávací program mateřských škol. Děti se seznámí 
s knihovnou a stručným dělením knížek. Řekneme si, kdo je to spisovatel a co dělá ilustrátor. Budeme si společně 
číst, naslouchat si a prohlížet obrázky. V závěru budou mít děti možnost samostatně si vybrat knížky a povídat si 
spolu o tom, co je zaujalo. 
Cílem literárních setkání s nejmladšími je podpořit předčtenářskou gramotnost a motivovat děti ke čtenářství. 
Děti si mohou zvolit z aktuální nabídky současných knih pro děti.
Besedou provází Jana Volková. 
Objednávky na: volkova@mekuc.cz 

Pořady pro I. stupeň ZŠ – první třídy ZŠ
KNÍŽKA PRO PRVŇÁČKA 
Projekt na podporu čtenářské gramotnosti „Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“. V letošním školním roce 
2023/2024 vyhlašuje SKIP (Svaz knihovníků a informačních pracovníků) již patnáctý ročník. V období od února  
do května připraví knihovnice pro prvňáčky jeden program v dětském oddělení knihovny a následně zrealizují 
jednu návštěvu žáků přímo ve Vaší škole.
Cílem je rozvoj a podpora čtenářských návyků žáků od prvního ročníku školní docházky.  
Pravidla projektu: 
– písemná registrace zasláním e-mailu do 25. 1. 2024. 
–  do přihlášky uveďte: adresu školy, IČ, jméno, e-mail, telefonní číslo kontaktní osoby (třídního učitele), počet  

objednaných kusů knížek. 
– leden–březen / třídy alespoň jednou navštíví knihovnu. 
– březen–květen / knihovnice navštíví děti ve škole.
– konec května / projekt končí slavnostním pasováním na prvňáčků na čtenáře v MKD. 
– za úspěšné absolvování děti obdrží původní českou knížku – cena jedné knihy je 25 Kč.  
Projektem provází Jana Volková.
Registrace na: volkova@mekuc.cz

PUNKOVÁ ABECEDA DOKTORA RACKA ANEB CESTA KOLEM 
SVĚTA ZA 31 PÍSMEN
Zábavné hraní s písmeny inspirované pestrobarevnou a příjemně nekonvenční knížkou. 
Doktor Racek je dobrodruh. Ve svojí raketě na míru, která prdí síru, obletí skoro celý svět, aby našel poztrácená 
písmena abecedy. Pomůžeme mu a u toho se nasmějeme, a třeba se i něco nového dozvíme.
Cílem programu je neortodoxním způsobem procvičit abecedu a při tom mluvit a uvažovat o písmenech z různých 
úhlů pohledu.
Besedou provází Milada Rezková. 
Objednávky na: rezkova@mekuc.cz

Vzdělávací programy městské knihovny



Katalog programů pro školy | 20

Pořady pro I. stupeň ZŠ 
MEDIÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Audiovizuální výuková lekce garantovaná projektem JSNS. 
Vyjasníme si pojmy, jako jsou lajky, cookies, vyhledávače, rodičovská kontrola, jazyk na internetu atp. Zjistíme, 
jak tyto věci fungují, jaké jsou jejich výhody i úskalí. Děti se mohou těšit na individuální a skupinové řešení úkolů, 
diskuse i zábavné poučení.
Cílem programu mediální vzdělávání je seznámit děti s bezpečným pohybem na internetu.
Program je vhodný pro děti od 8 let.
Besedou provází Jana Volková. 
Objednávky na: volkova@mekuc.cz 

KNIHOVNA PLNÁ ODPOVĚDÍ aneb TÉMATA PRO CELÝ SVĚT
Lektorované literární programy, které doplňují výuku čtení a českého jazyka na prvním stupni základních škol. 
Metodami kritického čtení děti provedeme vybranou knihou, jejíž příběh je nositelem zajímavých a pro děti 
aktuálních témat. Budeme si společně číst, povídat, klást otázky a hledat na ně odpovědi.  V závěru dostanou děti 
prostor samostatně si prohlédnout další knížky k tématu.  
ZŠ si mohou zvolit z následujících tematických okruhů: 
–  Největší přání. Co si může přát plyšový koník, který k nám cestuje z druhého konce světa? Jaké je největší 

přání kluka, který dostane k narozeninám hromadu dárků? Proč se někdy rozhodneme věnovat dárek, o který 
bychom si sami pro sebe ani neřekli? Knížka Ester Staré nabídne dětem zajímavá témata ke společné diskusi. 

–  Kluci netančej. Je odlišnost pro ostatní obohacením, nebo problém? Příběh od Olgy Stehlíkové není jen o tanci, 
ale také o hledání sebe samého, vůli něco dokázat a respektu k odlišnosti druhého.

–  Můj dědeček třešňový strom. Prostřednictvím příběhu od italské autorky Angely Nanetti se dotkneme 
tématu ztrát, které se v životě nevyhnou nikomu z nás. Budeme číst o lásce, radosti, věrnosti, ale i o statečnosti 
a odvaze. Beseda může dětem pomoci objasnit, proč slavíme tzv. Dušičky, nebo být bezpečnou možností, jak 
s dětmi mluvit o odchodu někoho blízkého.

–  Třídnice 4. B. Dvě knížky Markéty Fišarové ze života dětí ze 4. B nám zblízka ukáží, že nikdo není pořád jen 
oblíbený, každému se občas nedaří a kamarádství někdy projdou těžkou zkouškou. 

–  Nejhorší den v životě třeťáka Filipa L. Knížka Petry Braunové nás provede příběhem plným nesplněných 
očekávání, nedorozumění, touhy po pomstě, která se vymkne z rukou. Jak se v tom všem cítí třeťák Filip?

–  Já, člověk. Kniha je vítězným titulem literární soutěže Albatrosu v roce 2020 na téma Svět kolem nás. 
Seznamuje děti s postavami různých charakterů, profesí, zájmů a věku. Svět každého člověka je trochu jiný a je 
to tak úplně v pořádku. 

Besedou provází Jana Volková. 
Objednávky na: volkova@mekuc.cz

Vzdělávací programy městské knihovny



Katalog programů pro školy | 21

TAJEMSTVÍ ZA SNĚHOVÝM KNÍRKEM  
aneb SLOVA JSOU NOSITELI OBSAHU 
Veselá beseda a interaktivní workshop.  
Jak pojmenovat literární postavu? A proč je někdo protivný už podle jména? Může být pan Ubohouš Šidil 
dobrým starostou? Kde pracuje paní Rozinka Sladká? Kreativní čas s Miladou Rezkovou, autorkou knížek pro děti 
a redaktorkou dětského časopisu Raketa. 
Cílem programu je podpora čtenářské gramotnosti u dětí předškolního a mladšího školního věku, a to formou 
střídavého čtení knihy Tajemství za sněhovým knírkem, povídání o významu pojmenování literárních postav 
a vymýšlení vlastních originálních nápadů.
Besedou provází Milada Rezková. 
Objednávky na: rezkova@mekuc.cz

ANIMAČNÍ LABORATOŘ aneb PROSTĚ NATOČ FILM!
Zajímá vás, na jakém principu funguje animovaný film? V animační laboratoři, která je k dispozici v knihovně,  
si můžete pod vedením zkušené lektorky vyzkoušet natočit vlastní film, nebo alespoň jeho kousek.  
Moderně vybavená laboratoř nabízí účastníkům možnost vyzkoušet si základní animační techniky.  
Vlastní dílo pak přímo zde můžete opatřit zvukem a exportovat na svůj e-mail.
Programem provází Natálie Chmelařová.
Objednávky na: chmelarova@mekuc.cz

Pořady pro II. stupeň ZŠ
MEDIÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A KRITICKÉ MYŠLENÍ  
Pokračování úspěšného programu Základy publicistiky navazuje na téma úskalí kyberprostoru, fake news, 
sociálních sítí a žluté žurnalistiky. 
Program pružně reflektuje změny v ryze aktuálním tématu médií a snaží se je žákům zpřístupnit rovněž pomocí 
intermediální platformy a audiovizuálních lekcí Jeden svět na školách. Jak náš život ovlivňují dezinformační toky 
na sociálních sítích a jak se na nich podílíme my? Co je mediální gramotnost? Jak efektivně ověřovat zdroje 
informací? A jak naše myšlení ovlivňuje reklama? Na všechny tyto otázky a mnoho dalších vám odpoví tato 
přednáška s besedou.  
Cílem programu je širší i hlubší pohled na téma kritického myšlení, jeho vědomé i osvojené používání 
v každodenním životě zejména v kybernetickém prostoru, který se stal legitimní součástí našich životů. Program 
má zábavnou i interaktivní formou upozornit na problémy, ale i přednosti, které skýtá postmoderní mediální 
prostor.  
Besedou provází Martina Blažeková.  
Objednávky na: blazekova@mekuc.cz 

Vzdělávací programy městské knihovny



Katalog programů pro školy | 22

INFORMATIKA aneb EXPEDICE KNIHOVNA
Co rádi čtete? Umíte najít knížky, které vás zajímají? Proč se knihy zařazují podle abecedy? Co všechno si 
v knihovně můžete půjčit? Umíte s knihami zacházet? Víte, že seznam knih z veřejné knihovny je volně dostupný 
na internetu? Naučte se vyhledávat knihy v on-line katalogu. 
Čtenáři se dozvědí, jak si osobně nebo prostřednictvím webu mohou zamluvit knihu, která je momentálně půjčena. 
Ocení PC stanice, kde mohou využít internet, a v on-line katalogu se naučí vyhledávat tituly podle autora, názvu 
díla nebo podle klíčového slova. 
Programem provází Regina Svobodová.
Objednávky na: svobodova@mekuc.cz

HRDINOVÉ aneb POJĎTE DO PŘÍBĚHU 
Interaktivní zážitkový projekt, který provází mladé lidi příběhem hrdinů a současně je nechává pracovat 
s konkrétními prameny. Program vychází z knihy Transport za věčnost Františka Tichého. Dotkneme se také 
další literatury s tématem druhé světové války. Zážitkový program uvede účastníky do příběhu. Začteme se 
a zamyslíme se nad rolemi jednotlivých postav metodou reflexe, sebereflexe, diskuse. Zasadíme události do 
konkrétní doby prostřednictvím klíčových úryvků z knihy.  
Hmatatelným výsledkem bude společně vytvořená koláž/plakát.
Možnou alternativou programu je práce s příběhem Deník Anny Frankové.
Programem provází Jana Volková. 
Objednávky na: volkova@mekuc.cz

REGIONÁLNÍ POVĚSTI aneb CO SE PSALO O MĚLNICKU
Co víte o vzniku Mělníka? Tušíte, že tu sídlila kněžna Emma, která razila vlastní mince? Že v kopci plném tunelů, 
na kterém Mělník stojí, je možná ukrytý poklad? V návaznosti na pověsti se seznámíme s pojmem královské věnné 
město a s tím propojenými osobnostmi královen, které zde pobývaly. Z díla tandemu mělnických autorů Zubíka 
a Houžvy si přečteme pověsti O prstu oběšencově a Petrovští. Zmíníme osobnost a knihu Ludvíka Böhma a s ním 
se opět vnoříme do historie vzniku Mělníka. Součástí ukázek budou knihy Vladimíra Hulpacha, Františka lva, 
Josefa Pavla, Eduarda Petišky a dalších.  
Cílem je ukotvit u čtenářů povědomí o tom, co je pověst a jaký rozdíl je mezi pověstí a pohádkou.
Besedou provází Regina Svobodová.
Objednávky na: svobodova@mekuc.cz

OSOBNOSTI SPJATÉ S REGIONEM ANEB PRŮLET MĚLNICKEM 
V PROMĚNÁCH ČASU
Kdo ze zajímavých lidí na Mělnicku žil, tvořil, bádal a zapsal se do české historie?
Znáte autory knih místních pověstí? Tušíte, co je prací kronikáře? Po kom se jmenují ulice Mělníka?
Znáte básníky a spisovatele, jejichž dílo je součástí vašich knihovniček? Slyšeli jste rozhlasové pohádky a netušili, 
že jejich autorem je mělnický rodák?
Víte, koho představuje socha v parku u kulturního domu? Má Mělník divadlo?
Co má okřídlený kůň Pegas společného s Mělníkem?
A pozor! Geograficky nezůstaneme jen v mělnickém regionu, ale podíváme se i do okolí Mšena, Neratovic a Kralup 
nad Vltavou. Beseda je doplněna prezentací osobností, výběrem vhodných knih a fotografiemi.  
Besedou provází Regina Svobodová.
Objednávky na: svobodova@mekuc.cz

Vzdělávací programy městské knihovny



Katalog programů pro školy | 23

LIDOVÁ SLOVESNOST aneb  
MLUVÍM, JAK MI ZOBÁK NAROST 
Co značí pojem lidová slovesnost? Slyšeli jste kramářskou píseň? Jsou bez práce koláče? Plave mýdlo po Vltavě? 
A co nese Štěpán ve džbáně? Zpívala vám maminka ukolébavku? Byl Honza opravdu hloupý? Které zvířátko 
doprovázelo rytíře Bruncvíka? Co skrývá tajemné slovo přástky? Víte, co je tatar? 
Lidová slovesnost zahrnuje prakticky všechno mluvené, rýmované a zpívané slovo, které bylo šířeno dnes 
neznámými vypravěči pro pobavení, poučení i zamyšlení. Zkusíme znalost pranostik a přísloví v kvízu a pokusíme 
se o anekdoty vč. výkladu jejich smyslu (rozlišení mezi „vtipem“, tj. účelovým pobavením, a „anekdotou“, tj. příběhem  
s poučením, často bez pointy). Nebudou chybět tituly od B. Němcové, bratří Grimmů, F. L. Čelakovského  
či K. J. Erbena. Připomeneme sbírky pohádek ze světa – ruské, německé, indické, indiánské, australské, japonské, 
čínské…  Žáky jistě zaujmou ukázky kramářské písně a argotu z různého prostředí. 
Besedou provází Regina Svobodová. 
Objednávky na: svobodova@mekuc.cz

DOBRODRUŽNÉ PŘÍBĚHY aneb ČTENÁŘI SE NENUDÍ
Vážně si myslíš, že máme pod nohama jen hlínu a kamení? Co kouzelná hůlka, jak bys ji využil? Taky ti někdo 
pořád saje krev? Co když dospěláci usnou a budeš se muset o sebe postarat sám? Svět, ve kterém má větší cenu 
přátelství, soucit a odpuštění než peníze a moc. Svět, kdy musíš učinit volbu a přijmout odpovědnost za svá 
rozhodnutí. Příběhy, které můžeš znát jen z knih. Upíři. Andělé. Magie. 
Představíme výběr dobrodružných knih současných českých i zahraničních autorů, kteří se zaměřují na dospívající 
čtenáře. Detektivní žánr zastoupí titul Případ pohřešovaného markýze, který nebude řešit nikdo menší než sestra 
Sherlocka Holmese Enola. Cestu časem zkusíme s Veronikou Válkovou v knize Karel IV. Příběh českého krále. 
Moderními Stínadly nás provede v napínavém titulu Prašina Vojtěch Matocha. V současnosti populární žánr 
dystopie zastoupí kniha Martina Vopěnky Spící město. Horor reprezentuje kniha Honzy Vojtka Morana Mařena.
Besedou provází Regina Svobodová.
Objednávky na: svobodova@mekuc.cz

ANIMAČNÍ LABORATOŘ aneb PROSTĚ NATOČ FILM!
Zajímá vás, na jakém principu funguje animovaný film? V animační laboratoři, která je k dispozici v knihovně, si 
můžete pod vedením zkušené lektorky vyzkoušet natočit vlastní film, nebo alespoň jeho kousek.  
Moderně vybavená laboratoř nabízí účastníkům možnost vyzkoušet si základní animační techniky. Vlastní dílo 
pak přímo zde můžete opatřit zvukem a exportovat na svůj e-mail.
Programem provází Natálie Chmelařová.
Objednávky na: chmelarova@mekuc.cz

Pořady pro II. stupeň ZŠ a SŠ
KNIHOVNA JE NEVYČERPATELNÝ ZDROJ PRAMENŮ
UNIVERZÁLNÍ INTERAKTIVNÍ PROGRAM PRO ŠKOLY.  
Probíráte s žáky a studenty témata, která zvou k důkladnějšímu zamyšlení v širších kontextech? Život a práce 
bratří Čapků, období holocaustu, památky světového dědictví UNESCO a další? 
Jako knihovna disponujeme jedinečnou zásobou nevyčerpatelných zdrojů informací všeho druhu, a nejen to. 
Umíme s nimi kvalifikovaně nakládat a předávat je dál. Tato zásoba informací je reprezentovaná naším knižním 
fondem a zkušenými knihovnicemi, které o něj pečují a rozvíjejí ho. 

Vzdělávací programy městské knihovny



Katalog programů pro školy | 24

Na Vámi vybraném/probíraném tématu předvedou 
knihovnice účastníkům, jak efektivně vyhledávat informace, 
jak pracovat se systémem klíčových slov a katalogových 
hesel, vysvětlí systém meziknihovních výpůjček a další. Účastníci si mohou v rámci setkání s asistencí knihovnic 
vyhledat podklady pro napsání referátu na vybrané téma a podobně. Knihovna nedisponuje kvalifikovanými 
odborníky v oblasti historie, přírodních věd a dalších specifických mimoliterárních odvětví. Není proto možné, 
abychom nabízeli přednášky a besedy na konkrétní témata, která dalece překračují oblast literatury. Tak je role 
knihoven obecně nastavena, a tak je to v pořádku. Zmíněné role komfortně naplňují pedagogové či pracovníci 
muzeí a dalších specializovaných institucí. Můžeme však v době zrychlených a nepřehledných informačních 
a dezinformačních toků pomoci mladým lidem hledat a najít informace, které pak poučeni můžou začlenit do 
praxe.
Domluvte se s námi prostřednictvím e-mailu: volkova@mekuc.cz a naše knihovnice pro Vás a ve 
spolupráci s Vámi připraví setkání, které bude pro všechny přínosem.

NABÍDKA VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT:
KNIHÁČ A HRAVÉ FOYER ANEB VŠECHNY DĚTI VÍTÁNY 
Mají děti po škole volno, nechce se jim hned domů a rády by prožily ještě část odpoledne s kamarády? Baví je 
knížky a povídání o všem, co s nimi souvisí? Mají rády pohodlí a uvítají připojení k internetu? A co třeba deskové 
hry nebo dokonce stolní tenis? Jestli ano, pak je knihovna pro ně to pravé místo! 
Děti a mládež jsou v knihovně vítány každé odpoledne v souladu s otevírací dobou knihovny. 
Vybraná středeční odpoledne budou sloužit lektorovaným programům, besedám se spisovateli, ilustrátory 
a dalšími zajímavými osobnostmi kulturního vesmíru. V prostorách knihovny i jejího foyer několikrát do roka 
prezentujeme zajímavé výstavy, jejichž součástí často bývají interaktivní prvky či kreativní pracovní listy. 
Přesný program sledujte na našich webových stránkách a sociálních sítích. 

KDO JSOU NAŠE KNIHOVNICE A LEKTORKY?
JANA VOLKOVÁ (nar. 1979) je pedagožkou a absolventkou Psychosociálních věd na Husitské teologické 
fakultě Univerzity Karlovy. Řadu let se věnovala vzdělávání dětí se speciálními potřebami. Působí v mělnickém 
spolku Studio Eko-Logika, který se v našem regionu intenzivně zaměřuje na environmentální vzdělávání a místně 
zakotvené učení. V knihovně koncipuje a vede lektorované programy pro školy, trénování paměti a program 
Hnízdo – čtení s nejmenšími dětmi. Stará se také o většinu aktivit spojených s péčí knihovny o znevýhodněné 
menšiny a působí jako tutor v projektu Virtuální univerzita třetího věku. V minulosti pracovala jako dobrovolník 
v krizovém centru linky důvěry.

REGINA SVOBODOVÁ (nar. 1968) je zkušenou knihovnicí a nezničitelnou milovnicí všeho, co souvisí se 
čtenářstvím. Po maturitě na gymnáziu pracovala jako pedagožka na základní škole a práce s dětmi ji provází 
prakticky celý život. V posledních letech se intenzivně věnuje fenoménu knihovnictví, vymýšlí vzdělávací aktivity, 
které by široké veřejnosti přiblížily jedinečnost knihovního prostředí. Ve svém oboru se stále zdokonaluje 
a vzdělává. Regina je pro knihovnu zdrojem nehynoucí energie a také je ideovým otcem i matkou našeho maskota 
Čtendy. V knihovně se stará o dětské oddělení.

Vzdělávací programy městské knihovny



Katalog programů pro školy | 25Vzdělávací programy městské knihovny

MARTINA BLAŽEKOVÁ (nar. 1982) je absolventkou Literární akademie Josefa Škvoreckého v oboru tvůrčí 
psaní – redakční práce. V současnosti se v rámci doktorského studia na FF UK věnuje české a slovenské poezii. 
V nakladatelství Fra publikovala sbírku básní Lom (2013), české a slovenské básně a prózy v časopisech Souvislosti, 
Host, Tvar, Rukopis, A2 aj. a v italské antologii Sei poeti cechi. Ze slovenštiny přeložila román básníka Ivana Štrpky 
Rukojmí, povídku Obecní nosič Ladislava Grosmana, esej Alfréda Višného (Odkrývání pramenů Josepha Sheridana  
Le Fanu) nebo část prózy Petra Juščáka …a nezapomeň na labutě. Věnuje se recenzím, redakční a pedagogické 
činnosti. V knihovně se zaměřuje zejména na literární, literárně-teoretické a jazykovědné aktivity.

MILADA REZKOVÁ (nar. 1979) je absolventkou oboru Jazyková a literární kultura na UHK a magisterského 
programu Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni s názvem Evropská kulturní studia. Je autorkou 
mnoha ceněných dětských knih pro prestižní nakladatelství, jako jsou Labyrint, Paseka, Yinachi či Albatros. Na 
knihách pravidelně spolupracuje s předními ilustrátory a grafiky, například s Lukášem Urbánkem a Jakubem Kaše 
(Knihy o doktoru Rackovi, Babočky 2010, Hurá na kajak! 2012 atp.), Marií Urbánkovou (Tajemství za sněhovým 
knírkem 2017), Janem Šrámkem a Veronikou Vlkovou (To je metro, čéče! 2019). Některé její knihy vycházejí v cizích 
zemích (Neboj, neboj! 2017, Velký Bobek 2018). V knihovně vede programové oddělení.
V roce 2021 Mělnické kulturní centrum vydalo knížku Milady Rezkové s ilustracemi Lukáše Urbánka Čtenda – moje 
cesta k pramenům, která vypráví o maskotovi dětského oddělení mělnické knihovny, netopýru Čtendovi, a jeho 
putování od soutoku Labe a Vltavy k pramenům obou řek. 

NATÁLIE CHMELAŘOVÁ (nar. 1994) studovala UJEP v Ústí nad Labem obor Výtvarná výchova pro pomáhající 
profese. Mělnická rodačka a nepostradatelná posila dvou pracovních týmů Mekuc (MKD a knihovna) pracovala dříve 
i jako učitelka v lesní mateřské škole. Svoji přirozenou schopnost veselé a bezprostřední komunikace využila také jako 
pracovnice v sociálních službách v mělnickém Azylovém domě pro matky s dětmi. V knihovně působí jako produkční, 
kreativní lektorka programu Animační laboratoř a také jako podpora při realizaci dětského čtenářského klubu.



Katalog programů pro školy | 26

Prohlídky mělnického podzemí a studny 
Prohlídky zpřístupněné části mělnického podzemí s chodbou vedoucí ke středověké studni,  
která je nejširší studnou v ČR. Výklad o budování a využití mělnického podzemí, dějiny pitné vody ve městě. 
Věkové určení: pro děti od 6 let
Pro skupiny zahraničních studentů na výměnném pobytu je možné zapůjčit audioprůvodce v počtu 9 ks 
s výkladem v anglickém, německém a ruském jazyce.

Kombinovaný vzdělávací program pro ZŠ: Plamínek ve tmě 
Varianta prohlídky podzemí
Program pro skupiny žáků 1. stupně ZŠ s tematikou středověku a mělnického podzemí, využívající prvky 
zážitkové pedagogiky (včetně haptických), zasahující do vzdělávacích okruhů vlastivědy (historie regionu, 
archeologie) a výtvarné výchovy (užité umění, keramika). Propojujícím motivem celého vzdělávacího programu 
je středověký keramický ruční kahan, tzv. palčík. Program vhodně doplňuje a obohacuje exkurzi do 
mělnického podzemí (budování podzemí, bezpečný úkryt, studna) z Turistického informačního centra Mělník.
Program doporučujeme doplnit hodinou výtvarné výchovy věnovanou výrobě vlastní repliky kahanu palčíku 
podle pracovního listu pro pedagoga (pracovní list je k dispozici v TIC nebo na www.ticmelnik.cz).
Odborný kontext: Mělnické podzemí vzniklo ve 13. a 14. století,  tedy ještě v období, kdy se při budování 
podzemních prostor ve skalním masivu využívaly charakteristické jednoduché hornické nástroje (zahrnuté 
v expozici Budování podzemí). Jedním z nich je typický mělký ruční miskovitý lojový kahan, podle otvoru 
k nasazení na prst zvaný palčík (někdy též palčák či kahánek). Palčíky, především v podobě střepů, patří 
k běžným archeologickým nálezům v místech středověkých dolů. Své nářadí, včetně kahánků, mívali jednotliví 
horníci označené osobní značkou.
Osnova programu: 
1. Sestavení vzorového palčíku ze střepů pod vedením lektora. 
2. Odvození účelu, k němuž nástroj sloužil. Ukázka funkčnosti. 
3.  Exkurze do mělnického podzemí se zapůjčeným palčíkem. Vzhledem k bezpečnosti bude otevřený oheň 

v palčíkách dětí symbolicky zastoupen zapnutou malou bateriovou LED svíčkou.

Prohlídky mělnického podzemí

Vzdělávací programy  
TIC Mělník
TIC Mělník, Legionářů 51, 276 01 Mělník
www.ticmelnik.cz 
Nutná rezervace předem na tel. 602 679 552.
Prohlídky mělnického podzemí s průvodcem celoročně denně:
Doba trvání: 30 minut 
Kapacita prohlídky: 20 osob (včetně pedagogického doprovodu)
Vstupné:  děti a studenti 50 Kč, dospělí 80 Kč  

skupina nad 10 osob – sleva při hromadné platbě (45 Kč / 72 Kč)


